
COMUNE DI POLLINA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Piazza Maddalena s.n.c. - 90010 Pollina (PA) – C.F. e P.I.00623750825 TEL 0921425009- FAX 0921425426
PEC comunedipollina@pec.it

COPIA

SETTORE PRIMO

Oggetto: INTEGRAZIONE COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE
ANNO 2021 PER VARIAZIONE PARTE VARIABILE

CIG:

DETERMINAZIONE

N. 432   del 23-09-2021

N. Generale 991   del 24-09-2021

Il Responsabile del Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Vincenzo

Castiglia;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:

mailto:comunedipollina@pec.it


D E T E R M I N A

di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Vincenzo Castiglia, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

Il Resp.le del Settore
f.to  Vincenzo Castiglia

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



SETTORE PRIMO

SEGRETERIA

Preliminare n. 435 del 23-09-2021

Oggetto: INTEGRAZIONE COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE
ANNO 2021 PER VARIAZIONE PARTE VARIABILE

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n.402 del 10.09.2021 si costituiva il Fondo Risorse

Decentrate  per l’anno 2021 nei quali tra gli altri sono inserite risorse di parte variabile per

€33.165,92

Atteso che per un mero errore materiale non venivano inseriti nella parte variabile del fondo i

compensi per il censimento ISTAT ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018;
Atteso che l’ISTAT

in conformità alle disposizioni normative e ordina mentali applicabili, corrisponderà un

contributo per compensare gli oneri finanziari sostenuti per la realizzazione del

Censimento;

con note prot. 208455/20 e n.1163237/21 ha determinato tale contributo variabile e che è

possibile stimare in complessivi €6.000,00;

Rilevato che occorre procedere ad integrare la parte variabile del fondo risorse decentrate nella

parte destinata ai compensi ISTAT per €6.000,00 dando atto che tale variazione lascia invariati tutti

gli altri importi ad eccezione appunto delle risorse di parte variabile che ammontano a complessivi

€39.165,92;

Richiamate

la Determina Sindacale n.22 del 17.11.2020 ad oggetto nomina Responsabile Ufficio

Censimento;

la Delibera di Giunta Comunale n.143 del 24.12.2020 con cui veniva costituito l’Ufficio

Comunale di Censimento;

Considerato il prospetto contabile, allegato alla presente,  che, sulla base  di quanto previsto dagli

artt. dei contratti sopra citati, determina l'ammontare del fondo 2021 in € 124.146,23, oltre oneri

riflessi a carico Ente distinto in:

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



Parte stabile €84.980,31

Parte variabile €39.165,92

Atteso che viene rispettato il limite del fondo 2016 così come previsto dall’art.23 c.2 del D . Lgs.

75/2017 nelle risultanze allegate unitamente ai prospetti di costituzione del fondo;

Rilevato che le risorse da utilizzare per il sopracitato fondo, decurtato dalle somme per le

progressioni orizzontali e per l'indennità di comparto, ammontano ad € 97.396,61;

Rilevato che la parte disponibile per ulteriori utilizzi e contrattabile resta invariata e quantificata in

€58.230,69;

Visto l'art.17 del C.C.N.L. 1/ 4 / 1999 e gli artt. 33, 34 e 35 del C.C.N.L. 22/01/2004, con i quali

vengono stabiliti i criteri per la ripartizione e l'utilizzo del sopra citato fondo a seguito di accordi

sottoscritti in sede di contrattazione con le rappresentanze sindacali;

Vista la L.R.N.48/1991;

Richiamate:

-la delibera del Consiglio Comunale n.23 del 17.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è

stato approvato il bilancio 2021/2023;

-le deliberazioni della Giunta Municipale n.61-96/2021, esecutive ai sensi di legge, con le quali

sono state attribuire le risorse ai responsabili di settore;

-il D.Lgs 165/2001 che agli artt.4 e 17 attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e

amministrativa;

Visti i decreti legislativi nn. 165/2001, 267/2000 e 150/2009 e s.m.i.;

-l'art.107, comma 3, del T.U. 267/2000 che attribuisce ai responsabili la competenza degli atti di

gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;

-il D.Lgs 118/2001 e s.m.i.;

-il  D.Lgs n.118/2011;

-l'art.183 del D.Lgs 267/2000 “ impegno di spesa”;

-Richiamata la determina sindacale n.5 del 01.03.2021 di nomina del responsabile del primo settore

PROPONE

-Di approvare l’integrazione alla Costituzione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2021

avvenuta con Determinazione Dirigenziale n. n.402 del 10.09.2021  nelle risultanze di cui agli

allegati prospetti;

-Di dare atto che il Fondo risorse decentrate per l'anno 2021 ai sensi dell'art.15 del C.C.N.L.

01.04.1999, degli artt.31 e 32 del C.C.N.L. 22/01/2004, dell'art.8 del C.C.N.L. 11/4/2008, e dell’art
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



67 del ccnl 2016/2018 è costituito in € 124.146,23, oltre oneri riflessi e IRAP a carico dell’Ente e

distinto in:

Parte stabile €84.980,31

Parte variabile €39.165,92

-Di dare atto che è rispettato il limite del fondo 2016 così come previsto dall’art.23 c.2 del D . Lgs.

75/2017;

-Di dare atto che che relativamente all’art. 67 comma 3 lettera C) CCNL del 21/05/2015 “Risorse

previste da disposizioni di legge

per incentivi per  funzioni  tecniche art. 113 D.Lgs n 50/2016, essi risultano essere

€33.165,92 come da nota del Settore III- Ufficio tecnico, prot. n.8433 del 02.09.2021;

per €6.000,00 per compensi previsti dal censimento ISTAT;

-Dare atto che  l'importo da contrattare decurtato delle destinazioni storiche e vincolate ammonta ad

€ 58.230,69 incluso il  fondo per lavoro straordinario di €5.563,55 (giusta determina del I Settore

n.50 del 18.02.2021); la somma di € 58.230,69,  a seguito  di  provvedimenti emanati dai

responsabili di settore, dopo l'accordo in sede di delegazione trattante, verrà utilizzata con

imputazione ai seguenti capitoli del bilancio comunale dell'esercizio in corso:

-Di dare atto che per i compensi ISTAT è stata predisposta apposita variazione di bilancio

d’urgenza con i quali vengono previsti gli stanziamenti di entrata e di uscita e che con separato

provvedimento si procederà con i relativi accertamenti ed impegni di spesa;

-Di dare atto  che la competenza finanziaria ed economica è nell’anno 2021, l'esigibilità

dell'obbligazione è nel 2021 ma  trattandosi di istituti che coprono l'intero esercizio finanziario

1/1/2021-31/12/2021  saranno  erogati nell'esercizio 2022 e che alla variazione di esigibilità per gli

istituti che richiedono una valutazione del merito, si provvederà dopo la quantificazione  esatta in

sede di contrattazione.

-Di rendere  noto ai sensi dell'art.3 della Legge 241/1990 così come recepito dalla Regione Siciliana

con L.R.N.48/1991 e s.m.i. il responsabile del procedimento è il dipendente comunale Vincenzo

Castiglia

-Di prendere atto che  il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'apposizione

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 4° dell'art.151

del D.Lgs 267/2000.

-Di trasmettere la presente al Responsabile del servizio finanziario dell'Ente per le registrazioni di

competenza.

Di trasmettere copia della presente all’Organo di Revisione per il relativo parere
Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



-La presente determinazione :

va pubblica all'Albo Pretorio on line dell'Ente  per 15 giorni consecutivi;

va  pubblicata nella sezione “ Amministrazione Trasparente” ai sensi dell'art.37 del D.lg.vo

33/2013 e s.m.i. e ai ai sensi dell'art.6 della L.R. 11/2015;

va inserita nel registro generale  tenuto presso il primo settore.

Il Responsabile del procedimento
f.to  Vincenzo Castiglia

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: In attesa

Pollina,

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott.ssa Valentina Musumeci

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 991 del 24-09-2021, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Pollina,

Il Segretario Generale

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs 82/2005 CAD. Atto redatto tramite utilizzo del
sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014,
conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile della
conservazione dei dati:



COMUNE DI POLLINA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Piazza Maddalena s.n.c. - 90010 Pollina (PA) – C.F. e P.I.00623750825 TEL 0921425009- FAX 0921425426
PEC comunedipollina@pec.it

SETTORE PRIMO

Oggetto: INTEGRAZIONE COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE
ANNO 2021 PER VARIAZIONE PARTE VARIABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 432  del 23-09-2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esito: Favorevole

 Pollina, 27-09-2021

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Valentina Musumeci
(Firmato digitalmente)

mailto:comunedipollina@pec.it


Costituzione Fondo per la contrattazione integrativa per l'anno 2021

1/6



PARTE FISSA
RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

art. 67, comma 1, CCNL 21/05/2018 Unico importo consolidato anno 2017 102'341,09

art. 67, comma 2, lett. a), CCNL 21/05/2018 
Euro 83,20 per ciascuna delle unità di personale in servizio al 31/12/2015 (dal
2019) 

2'329,60

art. 67, comma 2, lett. b), CCNL 21/05/2018 
Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni economiche di
ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconcosciuti alle posizioni iniziali 

642,20

art. 67, comma 2, lett. c), CCNL 21/05/2018 Recupero R.I.A. ed assegni ad personam personale cessato 135,64
art. 67, comma 2, lett. d), CCNL 21/05/2018 Risorse riassorbite ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 165/2001 0,00

art. 67, comma 2, lett. e), CCNL 21/05/2018 
Integrazione parte stabile oneri trattamento economico personale trasferito,
anche nell'ambito di processi associativi, di delega o trasferimento di funzioni, a
fronte di riduzione stabile dei fondi delle amministrazioni di provenienza

0,00

art. 67, comma 2, lett. g), CCNL 21/05/2018 Risorse corrispondenti a riduzioni stabili del fondo per il lavoro straordinario 0,00

art. 67, comma 2, lett. h), CCNL 21/05/2018 
Risorse stanziate dagli enti per i maggiori trattamenti economici del personale
dovuti a incremento stabile delle dotazioni organiche 

0,00

art. 20, comma 3, D. Lgs.n. 75/2017; art. 11 D.
L. n. 135/2018

Trattamento economico accessorio del personale stabilizzato ai sensi dell'art.
20 del D. Lgs. n. 75/2017, derivante dalla riduzione del limite di spesa per il
lavoro flessibile di cui all'art. 9, comma 28, del D. L. n. 78/2010 (solo se il
trattamento accessorio del personale interessato non era conteggiato nel fondo
per le risorse decentrate, ma posto a carico del bilancio dell'Ente)

0,00

2/6



PARTE FISSA
RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

EVENTUALI DECURTAZIONI (recupero somme erogate in eccedenza a valere su fondi di anni precedenti, oneri trattamento
accessorio personale trasferito in altro Ente, ecc.) 

0,00

DECURTAZIONE PERMANENTE DALL'ANNO 2015 = riduzione operata nel 2014 per effetto dell'art. 9, comma 2-bis, D.L. n.
78/2010 e s.m.i. (art. 1, comma 456, Legge Stabilità 2014) 

20'468,22

TOTALE PARTE STABILE 84'980,31

3/6



PARTE VARIABILE
RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

art. 67, comma 3, lett. a), CCNL 21/05/2018 
Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti sponsorizzazione,
comportanti risparmi di gestione)

0,00

art. 67, comma 3, lett. a), CCNL 21/05/2018 
Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti sponsorizzazione, per i
casi in cui tale attività non risulti ordinariamente resa dalle Amministrazioni e
con riferimento alle nuove convenzioni)

0,00

art. 67, comma 3, lett. b), CCNL 21/05/2018 Economie da piani di razionalizzazione - art. 16, commi 4 e 5, D.L. 98/2011 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - entrate conto terzi o
utenza - tra cui i compensi censimento ISTAT 

6'000,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi progettazioni
ex. art. 92, c. 5 e 6, D.Lgs.n. 163/2006 (fino al 18/08/2014); compensi fondo
progettazione e innovazione art. 13-bis D.L. n. 90/2014 (dal 19/08/2014 al
18/04/2016) 

0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi avvocatura
interna per sentenze favorevoli all'ente art. 27 CCNL 14/09/2000 

0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi recupero
evasione Ici art. 59, comma 1, lett. p) del D.Lgs. n. 446/1997 

0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - altri - tra cui i compensi
per condono edilizio art. 32, comma 40, D.L. n. 269/2003 e gli incentivi per le
funzioni tecniche art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 (dal 19/04/2016 al 31/12/2017) 

0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per funzioni
tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 (dal 1° gennaio 2018) 

33'165,92

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018 
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per
accertamenti IMU e TARI art. 1, comma 1091, L. n. 145/2018

0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL 21/05/2018
Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - Risparmi derivanti dai
buoni pasto non erogati nell'anno 2020 - art. 1, comma 870, L. n. 178/2020

0,00

4/6



PARTE VARIABILE
RIF. CONTRATTUALE VOCI IMPORTI

art. 67, comma 3, lett. d), CCNL 21/05/2018 
Frazione di R.I.A. personale cessato per le mensilità residue dopo la
cessazione 

0,00

art. 67, comma 3, lett. e), CCNL 21/05/2018 Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello straordinario 0,00

art. 67, comma 3, lett. f), CCNL 21/05/2018 
Risorse derivanti da rimborsi spese notificazioni degli atti dell'Amministrazione
finanziaria (art. 54 del CCNL 14/09/2000) 

0,00

art. 67, comma 3, lett. g), CCNL 21/05/2018 
Risorse destinate ai trattamenti economici accessori del personale delle case
da gioco 

0,00

art. 67, comma 3, lett. h) e comma 4, CCNL
21/05/2018 

Incremento contrattabile fino all'1,2 % del monte salari anno 1997 0,00

art. 67, comma 3, lett. i) e comma 5, lett. b),
CCNL 21/05/2018 

Risorse per il conseguimento di obiettivi dell'Ente, anche di mantenimento,
definiti nel piano delle performance o in analoghi strumenti di programmazione
della gestione, compresi gli incentivi alla Polizia Locale finanziati con proventi
sanzioni c.d.s. (art. 56-quater, comma 1, lett. c), CCNL 21/05/2018)

0,00

art. 67, comma 3, lett. j), CCNL 21/05/2018 
Eventuali risorse stanziate in applicazione della disciplina sperimentale prevista
dall'art. 23, comma 4, del D. Lgs. n. 75/2017 (solo per le Regioni e le Città
Metropolitane) 

0,00

art. 67, comma 3, lett. k), CCNL 21/05/2018 

Integrazione parte variabile a seguito di trasferimento di personale, anche
nell'ambito di processi associativi, di delega o trasferimento di funzioni, a fronte
di riduzione della componente variabile dei fondi delle amministrazioni di
provenienza (limitatamente all'anno in cui avviene il trasferimento)

0,00

EVENTUALI DECURTAZIONI (oneri accessori del personale trasferito in altro Ente, ecc.) 0,00
TOTALE PARTE VARIABILE 39'165,92

5/6



TOTALE COSTITUZIONE FONDO
TOTALE PARTE STABILE 84'980,31
TOTALE PARTE VARIABILE 39'165,92
TOTALE COSTITUZIONE FONDO AL LORDO DELLE RIDUZIONI 124'146,23

6/6



Controllo limite fondo ex art. 23, comma 2, D. Lgs. n. 75/2017

1/4



RIF. CONTRATTUALE VOCI anno 2021 anno 2016*
* Anno 2015

(per gli Enti che non hanno rispettato il patto di stabilità nel 2015)
TOTALE COSTITUZIONE FONDO 124'146,23 81'872,87
art. 67, comma 2, lett. a), CCNL
21/05/2018 

Euro 83,20 per ciascuna delle unità di personale in servizio al
31/12/2015 (dal 2019) 

2'329,60 0,00

art. 67, comma 2, lett. b), CCNL
21/05/2018 

Differenza tra gli incrementi a regime riconosciuti alle posizioni
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconcosciuti
alle posizioni iniziali 

642,20 0,00

art. 20, comma 3, D. Lgs.n. 75/2017;
art. 11 D. L. n. 135/2018

Trattamento economico accessorio del personale stabilizzato ai sensi
dell'art. 20 del D. Lgs. n. 75/2017, derivante dalla riduzione del limite di
spesa per il lavoro flessibile di cui all'art. 9, comma 28, del D. L. n.
78/2010 (solo se il trattamento accessorio del personale interessato non
era conteggiato nel fondo per le risorse decentrate, ma posto a carico
del bilancio dell'Ente)

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. a), CCNL
21/05/2018

Somme derivanti attuazione art. 43 L.449/97 (contratti sponsorizzazione,
per i casi in cui tale attività non risulti ordinariamente resa dalle
Amministrazioni e con riferimento alle nuove convenzioni) 

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. b), CCNL
21/05/2018 

Economie da piani di razionalizzazione - art. 16, commi 4 e 5, D.L.
98/2011 

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - entrate conto
terzi o utenza - tra cui i compensi censimento ISTAT 

6'000,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi
progettazioni ex. art. 92, c. 5 e 6, D.Lgs.n. 163/2006 (fino al 18/08/2014);
compensi fondo progettazione e innovazione art. 13-bis D.L. n. 90/2014
(dal 19/08/2014 al 18/04/2016) 

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - compensi
avvocatura interna per sentenze favorevoli all'ente art. 27 CCNL
14/09/2000 

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per
funzioni tecniche art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 (dal 1° gennaio 2018) 

33'165,92 0,00

2/4



RIF. CONTRATTUALE VOCI anno 2021 anno 2016*
* Anno 2015

(per gli Enti che non hanno rispettato il patto di stabilità nel 2015)
art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018 

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - incentivi per
accertamenti IMU e TARI art. 1, comma 1091, L. n. 145/2018

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. c), CCNL
21/05/2018

Risorse previste da disposizioni di legge per incentivi - Risparmi
derivanti dai buoni pasto non erogati nell'anno 2020 - art. 1, comma 870,
L. n. 178/2020

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. e), CCNL
21/05/2018 

Eventuali risparmi a consuntivo derivanti dalla disciplina dello
straordinario 

0,00 0,00

art. 67, comma 3, lett. j), CCNL
21/05/2018 

Eventuali risorse stanziate in applicazione della disciplina sperimentale
prevista dall'art. 23, comma 4, del D. Lgs. n. 75/2017 (solo per le
Regioni e le Città Metropolitane) 

0,00 0,00

art. 17, comma 5, CCNL 1/04/1999 Economie fondo anno precedente 0,00 0,00
TOTALE COSTITUZIONE FONDO AL NETTO DELLE COMPONENTI ESCLUSE 82'008,51 81'872,87
RISORSE A CARICO DEL BILANCIO PER LE POSIZIONI ORGANIZZATIVE 31'472,22 34'860,51
FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO 5'563,55 5'757,93
FONDO PER IL PERSONALE DIRIGENTE 0,00 0,00
RISORSE PER TRATTAMENTO ACCESSORIO SEGRETARIO COMUNALE 0,00 0,00
Adeguamento limite ex art. 33, comma 2, D.L. 34/2019 0,00 0,00

3/4



RIF. CONTRATTUALE VOCI anno 2021 anno 2016*
* Anno 2015

(per gli Enti che non hanno rispettato il patto di stabilità nel 2015)
LIMITE FONDO 119'044,28 122'491,31
Differenza rispetto al limite del fondo anno 2016 -3'447,03

4/4



CALCOLO RISORSE DISPONIBILI ANNO 2021

TOTALE COSTITUZIONE FONDO AL NETTO DELLE DECURTAZIONI 124.146,23€                              

TOTALE DESTINAZIONE STORICA E VINCOLATA € 26.749,62

art. 68, comma 1, penultimo 

periodo, CCNL 21/05/2018

art. 68, comma 1, ultimo 

periodo, CCNL 21/05/2018

97.396,61€                        

39.165,92€                        

58.230,69€                        

RISORSE DISPONIBILI 

Sono inoltre rese di nuovo disponibili, 

le risorse corrispondenti ai predetti 

Sono infine rese disponibili eventuali 

risorse residue di cui all'art. 67, commi 

UTILIZZI PER PARTE VARIABILE (incentivi funzioni 

tecniche e compenso ISTAT

RISORSE DISPONIBILI PER ULTERIORI UTILIZZI 

NELL'ANNO IN CORSO


